Multa sunt, quæ impediunt promovendum etiam sine culpa, licet non sine causa. Non debet enim promoveri ignotus (*Extrav.* de peregrin., c. i). Bigamus (I, dist. xxvi, c. A cunctis). Neophytus (I, dist. xlvi, c. Quoniam). Corpore vitius (II, caus. xvi, quæst. i, c. Legi). Qui non est de legitimo matrimonio natus (*Extrav.* de fil. preshyt., c. i). Servus (*Extrav.* de serv. non ordin., c. i et ii). Obligatus ad ratiocinia quandoque expellitur ab ordinibus.

Ex predictis patet, quod dignitas clericalis, nec ordines non conferuntur a quolibet, nec cuilibet, nec in quolibet loco, nec in quolibet tempore.

CAPUT XXXVIII.

De sacramento Matrimonii.

Matrimonium est conjunctio maris et feminæ, individuam vitæ consuetudinem retinens. Matrimonium per sponsalia initialur, per consensus animorum, expressum per verba de presenti, ratificatur, per carnalem copulam consummatur et perficitur.

Ad hoc autem, sciendum quod duplex est perfectio : prima est in esse simpliciter, secunda in esse completo, sicut patet in puerò, in quo est perfectio quantum ad esse hominis simpliciter, sed non est in eo perfectio quantum ad esse completum, secundum quantitatem et operationem hominis. Eodem modo dicendum est de matrimonio, in quo duplex est perfectio : prima est quæ facit matrimonium, scilicet consensus animorum per verba de presenti expressus : et ad hanc non exigitur copula carnalis. Secunda perfectio est quæ matrimonium consummat : et ad hanc exigitur carnalis copula.

Bonum matrimonii triplex est, scilicet fides, ut neuter alieno thoro mæculetur; proles, ut ad cultum Dei nutriatur; sacramentum, ut non

dissolvatur. Licet enim Ecclesia possit divortia propter impedimenta matrimonii facere, nunquam tamen potest nec debet matrimonium, quod legitime celebratum est, dissolvere : quia quos¹ Deus coniunxit, homo non potest, quarecumque auctoritatis sit, separare. Tamen solvit matrimonium per mortem.

Sciendum quod duplex est conjunctio in matrimonio, et duplex est mors correspondens illi. Est enim conjunctio spiritualis per consensum animorum, quæ solvitur per mortem spiritualem, qua homo moritur mundo per religionis ingressum; alia est conjunctio carnalis per commixtionem sexuum, quæ solvitur per mortem corporalem.

Est autem causa matrimonii quadruplex, scilicet efficiens, ut consensus animorum per verba de praesenti expressus; materialis, ut ipsæ personæ legitimæ; formalis, ut benedictio, annuli subarratio, et hujusmodi; finalis, duplex est: una principalis, scilicet prolijs creatio, et fornicationis evitatio, quia matrimonium non solum in officium, sed in remedium institutum fuit, licet fuerit primo solum in officium. Alia est secundaria, et illa est multiplex; unde versus:

Hostes conciliat, et eo discernitur haeres;
Bis ligat, alia nota, jus transfert, augst honorem.

Quadruplex distinguitur matrimonium: primum est carnale inter virum et mulierem; secundum est morale inter Deum et animam in Ecclesia militanti per gratiam; tertium est allegoricum inter Christum et Ecclesiam; quartum anagogicum inter Deum et animam in Ecclesia triumphantem per conjunctionem glorie.

Potest quis accedere ad uxorem suam quatuor de causis, scilicet causa prolis, causa redendi debitum, causa vitandæ incontinentiæ. Iстis tribus causis non est peccatum. Quarto

potest fieri causa explenda libidinis: et hoc modo peccatum est veniale, vel mortale, secundum quod libido est venialis, vel mortalis.

Fit autem peccatum in conjugali coitu quinque modis; unde versus:

Quinque modis peccat uxore maritus abutens,
Tempore, mente, loco, conditione, modo.

Nota quod uxor dimissa propter fornicationem, reconciliatur viro multis modis. Unde versus:

Ultimo mœchatur, retinet, nec conciliatur,
Absens prostituit, jus, fraus revocat mulierem.

Tria sunt ornamenta sponsæ, scilicet annulus in digito, monile in pectore, corona in capite. Primum significat operis puritatem, quia in manu est opus. Secundum, affectus sinceritatem, quia in pectore est affectus. Tertium, contemplationis claritatem, quia in capite est perspicacitas intellectus.

Multis de causis beala Virgo fuit desponsata viro: primo, ut designaret Ecclesiam desponsatam Christo, quæ similliter est virgo; secundo, ut Joseph testis esset integrimæ castitatis ejus; tertio, ut per Joseph origo ejus ostenderetur, quia per viros genealogia texitur; quarto, ne infamaretur, si generaret non habens maritum; quinto, ne velut incontinentis damnaretur, quia de tribu erat sacerdotiali, et tales comburebantur, aliae adulteræ lapidabantur; sexto, ut virgo virili solatio sustentaretur; septimo, ut partus diabolo celaretur; octavo, ne Judæi Christum tanquam illegitimum justè persequi viderentur; nono, ne legi, que commendat matrimonium, contrariari Dominus videretur.

Notandum, quod duodecim sunt impedimenta matrimonii. Unde versus:

Error, coiditio, volum, cognatio, crimen,
Cultus disparitas, vis, ordo, liganeus, honestas,
Si sis affluis, si forte coire nequibus:
Hæc socianda velant conjugia, juncta retractant.

¹ Matth., xix, 6.

LIBER SEPTIMUS

DE ULTIMIS TEMPORIBUS

CAPUT PRIMUM.

De fine mundi.

Finale judicium quædam sunt antecedentia, quædam concomitantia, quædam sequentia. Antecedentia judicium tria sunt, scilicet poena purgatorii, Ecclesiæ suffragia, persecutio Anti-christi. Concomitantia judicium duo sunt, scilicet conflagratio mundi, et resurrectio corporum. Consequentia judicium duo sunt, scilicet poena infernalis, et gloria coelestis. De quibus per ordinem dicendum.

CAPUT II.

De Purgatorio.

Purgatorius ignis corporeus est, per quem tantummodo spiritus justorum, qui in hac vita non impleverunt poenitentiam, neque satisfactionem condigam, affliguntur. Hi qui sunt in purgatorio, spem habent evasionis, quia sciunt se non esse in inferno; et tamen propter poenarum magnitudinem hoc aliquando non adverturnt.

Multa rationes sunt, quare oportet esse purgatorium. Prima est, quia secundum Augustinum¹ tria sunt genera hominum: quidam sunt valde mali, quibus non prosunt Ecclesiæ suffragia; quidam valde boni, quibus non sunt necessaria; quidam nec valde mali, nec valde boni, qui habent venialia, et his debetur poena purgatorii. Secunda est, quia sicut summa bonitas non patitur quod bonum remaneat irremuneratum, ita summa justitia non patitur quod malum remaneat impunitum. Tertia est, quia divinae lucis tanta est dignitas, quod can soli mundi oculi cernere possunt. Unde oportet, quod quilibet veniat ad munditiam baptismalem, antequam conspectui divino praesentetur. Quarta est, quia culpa est offensiva divinae majestatis, et damnosa Ecclesiæ, et de-

formativa in nobis imaginis divinae. Sed offensa requirit punitionem, damnum requirit satisfactionem, et deformatio expurgationem: propter quod necesse est, quod peccato poena vel hic, vel alibi respondeat. Quinta est, quia contraria contrariis curantur: sed peccatum oritur ex delectatione: unde debet per poenam deleri. Sexta est, quia nulli debet negligentia suffragari: sed si non puniretur talis, videretur in futuro commodum reportare de negligentia poenitentiae dilatae. Septima est, quia justum est, ut spiritus, qui contemptu summo subiecti se infimo, id est, peccato, subjiciatur postea inferioribus, id est, poenis.

Nota quod animæ, postquam fuerint in igne sufficienter purgatae, statim evolant ad gloriam; et hoc patet multiplici ratione: primo, quia post purgationem nulla remanet ad gloriam dissimilitudo in anima: unde merito illi debet jungi. Secundo, quia janua celi illis semper est aperta, qui nullum habent obstaculum. Tertio, quia necesse est illos spiritus, in quibus est charitas sursum elevans, et nihil retardans, sursum elevari ad gloriam. Quarto, quia cum Deus sit pronior ad miserendum, quam ad puniendum, merito debet purgatos conjungere glorie, quos purgandos subiecti poenæ. Quinto, quia non punit Deus bis in idipsum. Unde cum iste sufficienter satisficerit in poenis ignium, non amplius debet puniri in dilatione præmiorum. Sexto, quia post purgationem non debet talis esse in purgatorio; neque in limbo, quia non est de numero illorum puerorum; neque in inferno, quia non est de numero damnatorum: ergo debet esse in celo, quia post mortem non sunt alia receptacula animarum. Septimo, quia efficacior est charitas quam iniqüitas: sed iniqüitas statim ducit ad supplicia: ergo charitas statim ducit ad præmium. Octavo, quia sicut cessante impedimento corpora gravia feruntur deorsum, et levia sursum; sic malorum spiritus, remoto carnis onere, statim ferruntur ad locum suppliciorum, propter peccati

¹ Aug., *Enchirid.*, c. cx, n. 29.

gravitatem; spiritus vero bonorum, si non sit impedimentum alicujus culpæ, vel pœnæ debite, statim feruntur ad locum præriorum.

CAPUT III.

De acerbitate pœnæ Purgatorii.

In purgatorio duplex est pœna: una est damni, de carentia divine visionis; alia sensus est, de afflictione ignis: et quantum ad utrumque minima pœna purgatorii major est maxima pœna mundi. Istud patet de pœna damni: quia affectus quo desideratur summum bonum post hanc vitam ab omnibus sanctis, intensor est, quam aliquis affectus rei temporalis in vita, maxime cum jam tempus habendi advenerit: ideo carentia ejus molestius toleratur. Istud etiam patet de pœna sensus, quia cum dolor non sit essentialiter lesio, sed lesionis sensus, tanto magis dolet anima, quanto magis sentit sensitivum aliquid. Ideo ab igne in ipsam agente maxime affligitur.

Ratio acerbitatis pœne purgatorii hæc est, quia cum Deus magis querat emendam, quam pœnam, plus ponderat in pœnitentia virtutem bonæ voluntatis, quam pœnam afflictionis. Unde plus ponderat Deus modicam pœnam voluntariam in presenti, quam multo majorem non ita voluntariam in futuro, sicut plus valet modicum auri, quam multum plumbi. Unde oportet ut quod ibi deficit in voluntate, hic suppleatur in acerbitate.

De igne qui purgat animas, dupliceiter est loquendum: vel quantum ad id, quod primo animas affligit, et sic est corporeus; vel quantum ad quod proxime affligit, et immediate, sic est incorporeus. Primo modo dicitur ignis vere; secundo modo, similitudinare, sicut leo verus, et leo pictus. Utrumque tangit Gregorius, quando dicit¹: « In eo ardent, dum ardorem vident. » Ille autem ignis corporeus dupliceiter potest considerari: primo (a) est instrumentum naturæ, sic agere potest in corpus, et non in animam; secundo, prout instrumentum divinæ justitiae, sic agit in animam, imprimendo illi speciem suam, per quam affligit, quia violenter illa specie informatur. Sicut enim anima secundum ordinem naturæ unitur corpori, ut instituat vitam, sic merito secundum ordinem justitiae unitur igni, a quo suscipiat pœnam.

¹ Greg., *Dialog.*, lib. IV, c. ix. — ² Vid. sup., pag. 165. — ³ *I Cor.*, iii, 12.

Nota quod dæmones non puniunt animas in purgatorio; sed illic eas adducunt, vel etiam assistunt, ut communiter dicitur. Ex permissione tamen Dei dæmones in hac vita quandoque bonos affligunt; sed haec est ratio: quia in praesenti durat pugna inter dæmonem et hominem, quia dæmon habet in eo potestatem exerciti; sed post hanc vitam non sic. Unde aer iste caliginosus est assignatus dæmonibus magis propter tentandi officium, quam propter supplicium.

De locis pœnalibus, ubi sint et quot, require sup., lib. IV, cap. de *Descensu Christi ad inferos*². Sciendum tamen de loco purgationis, quod dupliceiter assignatur: aut secundum legem communem, et sic est in uno loco in parte inferni circa limbum-patrum; aut secundum dispensationem specialem, et sic purgantur anime aliquando in diversis locis, in quibus peccaverunt. Illoc autem fit propter aliquam suam relevacionem per suffragia eorum, quibus apparent in illis locis, vel etiam propter aliquam redificationem viventium. Ignis autem ille plus vel minus cruciat, secundum quod plus vel minus de combustibili, seu cremabili, quisque secum tulit. Oportet enim, priusquam facies Dei videatur, sicut legimus³, quod ligna, fœnum, stipula, id est, majora, minima, mediocria, et venialia totaliter per cremationem consumantur. Prædicta vero pœnæ diversitas non est ex diversitate ignis ardantis, seu agentis, sed subjecti patientis, sicut ab eodem sole unus plus æstuat, alter minus, ut dicit Gregorius. Necesse est autem, ut dicit Augustinus, quod tantum urat dolor, quantum hæserat amor: tanto enim quisque torquebitur diutius, quanto affectus ejus venialibus adhærebat fortius.

CAPUT IV.

De suffragiis Ecclesie.

Sicut pertinet ad divinæ justitiae severitatem bonos propter venialia puniri, ita pertinet ad bonitatem divinae misericordiae eosdem per suffragia relevari. Prosunt ergo suffragia defunctionis, non ad meritum vite æterne, sed ad solutionem pœnæ; et hoc, vel ad pœnarum mitigationem, vel ad cleriorem liberationem.

Sunt autem quatuor modi suffragiorum generales, ad quos omnes alii reducuntur, sci-

(a) *Suppl.* prout.

licet oratio, jejunium, eleemosyna, et sacramentum altaris. Quorum numerus sic accipitur: quoniam defuncti a poena absolvunt duobus modis, scilicet per viam gratiae, et per viam justitiae. Per viam gratiae duplíciter: primo per intercessionem publicam capitii, quae est in oblatione sacramenti altaris; secundo per intercessionem quasi privatam membrorum, scilicet per orationes justorum. Similiter per viam justitiae duplíciter: primo per modum redēptionis pœnæ, scilicet in eleemosynarum largitione; secundo per modum solutionis pœnæ, scilicet in jejuniorum afflictione. Si autem queritur, quando incipiat valere defuncto id quod pro se fieri mandavit; dicendum quod opus operans, id est, meritum auctoris statim consequitur mortuum de bonis, quae præcepit pro anima sua fieri; sed non opus operatum, id est fructus ipsius operis, usquequo fiat (a): quia primum valet ex merito absoluto, sed secundum ex merito conditio-nali.

CAPUT V.

Quorum suffragia prosint, et quibus.

Ad hoc quod valeant suffragia, requiritur aliquid ex parte agentis, et aliquid ex parte mortui recipientis. Ex parte agentis requiritur quod sit in charitate, et quod intentionem suam dirigat ad illos, quibus vult ut opera sua proficiant. Distinguendum est tamen quod suffragia per malum possunt fieri duplíciter: vel ut per auctorem, et sic non prosunt nisi forte per accidens, scilicet in quantum per eleemosynas mali hominis excitant boni pauperes ad ordinandum pro defunctis; vel ut per ministrum, et hoc duplíciter, quia vel facit ea ut (b) minister publicus Dei et Ecclesiæ, sicut quando sacerdos malus celebrat Missam, vel agit exequias mortuorum, et talia semper prosunt, quia malitia ministri non nocet operi boni auctoris: sicut patet in domino justo dante eleemosynam per servum malum. Si vero facit ea ut minister private personæ, existentis tamen in charitate, sive defuncti, sive alterius, etiam talia prosunt, quia opus illud, licet sit mortuum quoad ministrum, non tamen quoad auctorem. Si vero malus minister facit aliqua de mandato ejus qui non est in charitate, non prosunt.

(a) *Cœt. edit.* fiant. — (b) *Al. deest ut.* — (c) valet.

Aliquid etiam exigitur ex parte accidentis ad hoc ut suffragia prosint illi. Primum est, quod ipse sit in charitate. Unde non valent (c) his, qui sunt in inferno, quia sunt a corpore Christi mystico separati: unde nulla spiritualis influentia pervenit ad eos, sicut nec influentia corporalis valet membris a corpore amputatis. Secundum est indigentia: unde non valent beatis, qui non sunt amplius in via, sed in termino, nec possunt ad altiora ascendere; sed potius e converso illorum suffragia prosunt nobis. Utrumque autem est in his qui sunt in purgatorio, scilicet charitas et indigentia: unde sicut potest homo satisfacere pro altero vivente, qui per se non valet, ita potest etiam pro defuncto.

Nota quod suffragia prosunt defunctis, sed magis aut minus pro diversitate meritorum in mortuis, vel pro charitate vivorum, qui magis sollicitantur pro aliquibus, quam pro aliis. Illa enim suffragia, quae specialiter flunt pro aliquibus, plus valent illis, quam aliis, licet etiam aliis aliquo modo communicentur. Suffragia vero, quae communiter pro defunctis flunt, quamvis pro modulo suo omnibus prosint, illis tamen amplius, qui, dum essent in via, magis meruerunt ut sibi proderent. Quamvis autem, ut dictum est, suffragia non prosint iis qui sunt in celo, nec illis qui sunt in inferno, tamen aliquo modo prosunt etiam illis. Unde nota quod valent illis qui sunt in purgatorio, per modum purgationis; valent salvatis qui sunt in celo, per modum conjunctionis, quia multiplicatio salvandorum augmentat gloriam accidentalem. Valens et damnatis in inferno per modum diminutionis: quanto enim plures salvantur per meritum Ecclesiæ, tanto pauciores damnabuntur, et ita minor erit poena per subtractionem consortii illorum: valent etiam impiis facientibus per modum meriti, quia cum pro parvulis defunctis celebrantur Missæ mortuorum, hoc non fit propter illorum indigentiam, cum statim evolent ad gloriam, sed propter gratiarum actionem.

CAPUT VI.

Utrum Indulgientiæ prosint defunctis.

Papales indulgentiæ prosunt defunctis in purgatorio: quod patet, quia crux aliquando datur pro duabus, vel tribus, vel quatuor, vel decem animabus. In Ecclesia enim est thesaurus meritorum tam Christi, quam perfecto-

rum, de quo solus Papa, qui habet claves hujus thesauri, pro necessitate Ecclesie potest accipere et dispensare. Alii autem, sicut Episcopi, non habent in his potestatem generalem, sed limitatam, et non nisi per summi Pontificis dispensationem. Dicendum ergo quod Papa proprie non absolvit defunctos a pena, sed quasi pro eis de communi thesauro Ecclesie solvit: sicut aliter creditor liberat debitorem, dum eum a debito absolvit, et aliter amicus debitoris, dum pro eo debitum solvit: sed viventes utroque modo absolvit Papa. Illi autem quibus datur indulgentia, non possunt eam ulterius dare, neque vivis, neque defunctis: et hoc duplice ratione. Primo, quia indulgentia non est donum collativum gratiae, sed privativum, penæ: privatio cum nihil sit, aliis communicari non potest. Secundo, quia dare indulgentiam auctoritatis est et jurisdictionis, quam non habent laici, ex eo quod indulgentiam ab aliis recipiunt: unde non possunt defunctis impendere indulgentiam per auctoritatem, sed solum boni operis sui suffragium per charitatem: Papa vero potest utrumque.

CAPUT VII.

De adventu Antichristi.

Antequam Dominus veniat ad judicium, regni Romani fiet destructio. Nam, sicut dicit Glossa¹ super Apostolum: « Prius erit discessio ab utroque imperio, qua completa aderit Antichristus. » Hic ex parentum seminibus concipiatur; sed post conceptum descendet spiritus malignus in matris uterum, cuius virtute et operatione deinceps puer nascetur, aletur, adolescat: propter quod et filius perditionis vocabitur. Nascetur autem in Babylonia de tribu Dan, sicut dicit Glossa super Apostolum. Post hoc veniet in Iherusalem, et circumcidet se, dicens Iudeis se esse Christum illis promissum: unde plebs iudea specialiter ei adhaerabit, sicut dicit Baymo super Apocalypsi, donec Enoch et Elia praedicantibus, qui ex illis fuerint salvandi, ad Christum revertantur. Angelus bonus deputabitur primo Antichristo ad custodiām; sed quando ita obstinabitur in peccato, quod dicet se esse Deum, et extollat se super omne id quod dicitur Deus aut colitur, sicut dicit² Apostolus, tunc primo deseret eum an-

¹ II Thess., II, 3. — ² Ibid., I. — ³ Dan., XI, 37. — ⁴ Dan., VIII, 25. — ⁵ Gloss. in Dan., VIII. — ⁶ Psal. IX,

gelus ex toto, nec habebit eum postmodum ad promotionem, sed ad accusationem.

CAPUT VIII.

De vita Antichristi.

Antichristus erit luxuriosus, et in concupiscentiis feminarum³, ut habetur in Daniele; in aperto tamen per hypocrisim simulabit sanctitatem, ut facilius decipere possit. Cor suum per superbiam magnificabitur, sicut dicit Daniel⁴: *Contra principem principum consurget*, id est, contra Deum. Et ut dicit Glossa super Daniēlem⁵, « in tantam elevabitur superbiam, quod leges et ceremonias mutare conabitur, vel cursum temporum. » Tante quoque presumptionis erit, quod non putabit se a Deo puiendum, propter hoc quod judicium differetur⁶: *Auferentur iudicia tua a facie ejus*. Erit etiam blasphemus, sicut in Apocalypsi⁷ dicitur. Unde Daniel⁸: *Adversus Deum deorum loquetur magnifica*. Item ad majorem Dci contumeliam faciet imaginem suam adorari, et omnes suo charactere signari in manu dextera et frontibus suis, sicut habetur in Apocalypsi⁹. Confitebitur enim se verum filium Dei, et filium hominis¹⁰, ita ut in templo Dei sedeat tanquam ipse sit Deus, et se faciet adorari. Iudei namque templum, quod Romani destruxerunt, rediscibunt. Affirmabit ante se nullum fuisse Christum, sed Antichristos fuisse, ut dicitur in Glossa, quia sicut in Christo¹¹ *omnis plenitudo divinitatis habitat*, ita et in Antichristo plenitudo omnis iniuritatis: quia in ipso erit caput omnium malorum diabolus.

CAPUT IX.

De quatuor modis quibus decipiet.

Merito comparatur Antichristus cerasi¹², qui est serpens cornutus, quia quatuor cornibus armabitur, scilicet callida persuasione, miraculorum operatione, donorum largitione, et tormentorum exhibitione.

Primus ergo modus subvertendi homines erit callida persuasio. Praedicabit enim legem novam pravam esse, et legem Christi pro posse destruet. Praedicatores enim sui discurrent per universas partes mundi. Impedit quoque

27. — ⁷ Apoc., XVI, 9 et seq. — ⁸ Dan., XI, 36. — ⁹ Apoc., XIII, 16. — ¹⁰ II Thess., II, 1. — ¹¹ Coloss., II, 9. — ¹² Gen., XLIX, 17.

apostoli Antichristi, ne Scriptura secundum veritatem exponatur a catholicis doctoribus, vel a (a) fidelibus audiatur; ipsi autem bonos se simulabunt, et tamen mala suadent.

Secundus modus subvertendi erit per fallacia miracula, quia per artem magicam illa faciet. Unde Glossa super Apocalypsi: « Magica arte statuam faciet loqui et futura predicare, et faciet, sicut dicitur in Apocalypsi¹, ignem de celo descendere in terram. » Glossa: « Id est, malignum spiritum faciet super eos descendere, ut loquantur variis linguis. » Spiritus enim malignus descendet in eos in conspectu hominum, sicut Spiritus sanctus descendit in apostolos Christi. Unde jactabunt se esse meliores apostolis Christi, qui Spiritum acceperunt in conciliis. Item per artem magicam simulabit se mortuum, et feretur a demonibus in aera, quasi ascendat in cœlum: et sic putabitur ab hominibus resurrexisse, qui prius mortuus putabatur: et tunc mirabuntur populi, et adorabunt eum, atque laudabunt. Ecclesia vero non faciet tunc miracula. De hoc modo decipiendi dicitur in Psalmo²: *Insidiatur in abscondito, quasi leo in spelunca sua.* Glossa: « Reete Antichristus comparatur leoni existenti in spelunca, quia in eo vis et dolus operatur: vis enim per leonem, dolus per speluncam intelligitur. » Gregorius³: « Pensemus quæ erit humanae mentis illa tentatio, quando pius martyris corpus tormentis subjiciet, et tamen tortor ante ejus oculos miracula faciet. Sicut enim Antichristus finget se a mortuis resurgere, ita etiam finget se ad cœlum ascendere. »⁴ *Et plaga mortis ejus curata est;* Glossa: « Arte magica ascendet Antichristus in aera, ferentibus eum dæmonibus. Faciet arbores cito florere, arescere, mare turbari, naturas in diversas figuris mutari: mortuos etiam in conspectu hominum suscitabit. »

Tertio decipiet per munera. Ipse namque Antichristus inveniet thesauros absconditos, per quos ad sequendum se inclinabit plurimos: ditabit enim bonis divites hujus sæculi, et tunc eorum falsam felicitatem ad decipiendum alios ostendet.

Quarto compellet per minas et tormenta, quos aliter vincere non poterit. Tanta vero, sicut ait Dominus⁵, tunc erit tribulatio, ut in erro-

rem ducentur, si fieri potest, etiam electi. Et hoc innuitur in Apocalypsi, ubi dicitur⁶: *Pe des eius similes aurichalco, sicut in camino ardenti.* Per pedes ultima Christi membra, per caminum vero vehemens tribulatio designatur. Exhibebit enim cuncta, quæ in praecedentibus martyribus impleta sunt genera tormentorum; sed in illis regionibus, tunc fideles maxime sunt vexandi, et vehementius, ubi Dominus fuit crucifixus. Et dicit Haymo super Apocalypsi: « illa tentatio non per partes, sed simul totum examinabit mundum. » Solventur enim dæmones, qui modo ligati sunt ne possint nocere quantum vellent. Fideles quoque illo tempore non prædicabunt, quia tanquam excommunicati habebuntur tunc boni. Nihil vendetur eis, nec emetur ab eis, nisi habeant charactrem, id est, signum aliquod, ad litteram, ut adhærentes sibi cognoscantur, et alii interficiantur: aut nomen bestiæ, id est, confessionem oris; aut numerum nominis ejus, id est, multiplicationem operum, ut habetur in Apocalypsi. Antichristus autem sicut erit crudelior omnibus persecutoribus, ita sancti tunc temporis fortiores erunt omnibus retro martyribus.

CAPUT X.

De sequentibus Antichristum.

Predictis quatuor modis Antichristus multos ad se attrahet; unde in Apocalypsi⁷: *Cauda eius trahebat tertiam partem stellarum cœli, et misit eas in terram.* Attrahet autem malos per munera, bonos per tormenta, simplices per prædicationem et miracula. Qui enim sancti et justi credebantur, adhærebunt ei pro sua arbitrio voluntatis. Habebit secum magos et maleficos, reges quoque et principes. Unde in Apocalypsi⁸: *Vidi de mari bestiam ascendenter, etc.*; Glossa: « Id est, Antichristum; » *habentem capita septem*, id est, principes universos; *cornua decem*, id est, eos qui impugnant decalogum. Nota igitur, quod Antichristus primo venientibz benignitate, et miraculorum operatione, et tunc a Iudeis suscipietur, qui ei specialiter adhærebunt: ad quorum conversionem venient⁹ Elias et Enoch, et tunc Antichristus in apertam persecutionem consurget.

¹ Apoc., XIII, 43. — ² Psal. x, 9. — ³ Greg., Moral., lib. XXXII, c. XII. — ⁴ Apoc., XIII, 3. — ⁵ Matth.,

XXIV, 24. — ⁶ Apoc., I, 15. — ⁷ Apoc., XII, 4. — ⁸ Apoc., XIII, I. — ⁹ Apoc., XI, 3. — (a) Al. deest a,

CAPUT XI.

De Gog et Magog.

De Gog et Magog dicunt quidam, quod sunt decem tribus intra Montes Caspios clause: non ita tamen quin exire possent, si permitterentur, sed non permittuntur a regina Amazonum, sub cuius regno et ditione vivunt. Has dicunt *Iudei* in fine saeculi exituras, et venturas in Hierusalem, et cum suo Messia ecclesias destructuras. Alii dicunt, quod per Gog et Magog intelligitur exercitus Antichristi, qui in fine saeculi veniet ad expugnandam Ecclesiam. Per Gog enim, secundum Glossam, illi per quos latenter diabolus persequetur fideles, designantur; per Magog, illi per quos aperte Ecclesia opprimetur, vel illi qui tempore Antichristi prius occulterunt, et postmodum aperte Ecclesiam persequentur. Secundum Augustinum, Gog referatur ad gentes, Magog ad diabolum, quia *Gog* interpretatur occultatio, et *Magog* dejectio vel destitutio.

CAPUT XII.

De Elia et Enoch.

Inter occultum adventum Antichrisli, qui est per nativitatem, et manifestum ejus adventum, qui est per predicationem et apertam persecutionem, venient Elias et Enoch, et convertent, sicut dicit Malachias¹, *corda patrum in filios*; Glossa: « Ad instructionem præteriorum de fide Salvatoris, in quantum et ipsi crediderunt: et eorum filiorum ad patres eorum; » Glossa: « Quia suscipient fidem, quam illi habuerunt. » Unde et Christiani et *Judei* tunc in Christum pari religione consentient. De eorum prædicationem et sancta conversatione dicitur in Apocalypsi²: *Dabo duobus testibus meis, scilicet Eliæ et Enoch, et prophetabunt, id est, prædicabunt, dielus (a) mille ducentis et sexaginta, id est, tribus annis, sicut ipse Christus prædicavit, amicti saccis;* Glossa: « Prædicatorum pœnitentiam, et exemplum ostendentes. » *Hi sunt duæ olivæ, et duo candelabra;* Glossa: « Id est, lumen dantes alii. » Tandem Antichristus occidet eos in Hierusalem: et *iacebunt corpora eorum in plateis* tribus diebus et tribus noctibus cum dimidio, quia nullus audebit corpora eorum sepelire, propter me-

tum Antichristi. Occisores autem eorum erunt valde leti propter mortem eorum; *post dies autem tres et dimidium resurgent*, et eorum occisores audient vocem talen: « Elias et Enoch, ascendite huc: » et ascendent in cœlum in nube. Antichristus vero quindecim diebus post mortem illorum regnabit.

CAPUT XIII.

De duratione hujus Persecutionis.

Regnabit Antichristus, sicut dicit Glossa super Apostolum³, tribus annis cum dimidio. Unde Daniel⁴: *Juravit angelus per viventem in æternum, quod in tempus, scilicet unius anni, et tempora, scilicet duorum annorum, et dimidium temporis, id est, dimidii anni;* Glossa: « Hoc spatium dicitur duratura desolatio sub Antichristo. » *Nisi autem, ut dicitur in Matthæo⁵, breviati fuissent dies illi, non fuisset salva omnis caro.* Gregorius⁶: « Quia enim et superbos nos et infirmos aspicit Deus, dies quos singulariter malos intulit, misericorditer breviando dicit. » Et Glossa super Matthæo: « Ilæc tribulatio quanto ceteris gravior, tanto brevitate moderationis. »

CAPUT XIV.

De morte Antichristi.

Potestate sua Dominus occidet Antichristum, sicut dicit Glossa⁷ super Apostolum, sive per se, sive per Michaelem. Occidetur autem in monte Oliveti, in papilione et solio suo, in loco circa quem Dominus ascendit in cœlum. Interfecto autem Antichristo, non statim veniet Dominus ad judicium, secundum Glossam⁸ super Danielem; concedentur quadraginta quinque dies ad refrigerium sanctorum, et ad conversionem et pœnitentiam subversorum. Quantum autem spatium sit inter illos quadraginta quinque dies, et finem mundi, nemo scit. Ministri vero Antichristi post mortem illius gaudebunt, ducentes uxores, et dicentes: « Licet princeps noster mortuus sit, habemus tamen potestatem, pacem, et securitatem. » Et cum talia dixerint, repentinus eis⁹ superveniet interitus. *Judei* vero tunc convertentur ad fidem, et sancta Ecclesia usque ad finem pacificata quiesceret, quia tunc

¹ *Malac.*, iv, 16. — ² *Apoc.*, xi, 3 et seq. — ³ Gloss. in *I Thess.*, v. — ⁴ *Dan.*, xii, 7. — ⁵ *Matth.*, xxiv, 22. — ⁶ *Greg., Moral.*, lib. XXXII, c. xii, ante med. —

⁷ Gloss. in *I Thess.*, v. — ⁸ Gloss. in *Dan.*, xii, — ⁹ *I Thess.*, v, 3.

(a) Cæt. edil. deest diebus.

fraudulentia et sævitia diaboli penitus ubique deficiet.

CAPUT XV.

De Conflagratione mundi.

Ignis ¹ *maximus præcedet faciem judicis, quia virtute divina non solum ignis qui est in sphera sua, sed etiam omnes ignes qui in terra et super terram sunt, concurrent ad mundi conflagrationem.* Ignis autem iste habebit officium quatuor ignium, scilicet ignis infernalis, reprobos puniendo; et ignis purgatorii, bonos a venialibus purgando; et ignis terrestris, vegetabilia et sensibilia consumendo, et omnium hominum corpora incinerando; et ignis elementaris, elementa subiliando, et ad innovationem disponendo. Per illum igitur ita facies terræ exuretur, quod figura hujus mundi perihit, sicut olim factum fuit per diluvium. Et merito primum Dei judicium fuit per aquam, contra ardorem luxuriae, qui tunc viguit; ultimum vero judicium per ignem erit, contra torporem charitatis, quæ tunc ² quasi senescente mundo *refrigescet*. Istius autem ignis actio erit successiva: habebit enim initium, medium, et finem. Primo namque judicis adventum præveniet, et quasi simul per illum fiet purgatio justorum, punitio malorum, et incineratio corporum cum consumptione terre nascentium, sicut dictum est. Quo facto, statim erit resurrectio corporum cum adventu judicis ad judicium, et tunc inflammabitur totus mundus per circuitum. Terminato autem judicio, tota caliditas illius ignis exequetur sententiam judicis: involvet enim peccatores, et trahet in infernum. Et ita patet, quod ignis ille adventum judicis præveniet et præcedet, et comitabitur, et sequetur.

Post prædicta fiet mundi innovatio; sed inter purgationem et innovationem multiplex est differentia: primo, quia purgatio erit qualitatum pœnalium detractio, sed innovatio erit pulchrioris formæ inductio; secundo, quia purgatio est elementorum ab impuritate, quam habent ex conjunctione, ad puritatem mutatio, innovatio vero est cœlorum a statu veteri in statum novum commutatio, et hoc per cessationem a motu. In celis enim, propter impermixtionem, nulla impuritas est, sed tantum

imperfeccio motus: unde non erit in eis purgatio per ignem, sed a motu cessatio. Ita autem purgabuntur elementa, quod præcidetur ab igne vis combustibilis, ab aere obscuritas, ab aqua glacialis frigiditas, a terra vero gravitas et opacitas.

CAPUT XVI.

De Resurrectione generali.

Deus sicut est potentissimus in constitutione naturarum, ita est clementissimus in collatione gratiarum, et justissimus in retributione stipendiiorum. Quoniam igitur homo, vel meruit, vel demeruit in anima simul et corpore, puniatur vel præmiabitur in utroque. Unde in eisdem oportet eum resurgere.

Ad vocem autem tubæ resurgent mortui, sicut dicit ³ Apostolus. Dupliciter autem intelligitur illa vox. Secundum enim quosdam vox tubæ est imperium Christi resurgere imperantis; secundum alios vox tubæ est manifesta Christi apparitio. Unde Gregorius: « *Tubam sonare, nihil aliud est, quam mundo Dei Filium judicem demonstrare.* » Resurgent igitur omnes, nulla in eis existente differentia quantum ad ordinem temporis, sed magna quantum ad ordinem dignitatis. Nam mali resurgent deformes et passibles; in bonis autem natura servabitur, et virtus detrahentur. Omnes vero, tam boni, quam mali, resurgent integri corpore, debita statura secundum ætatem plenitudinis Christi.

Resurreccio igitur tria corriget in natura, scilicet defectum, sicut in pueris et mutilatis, sive in diminuta natura membrorum; superfluum, scilicet unguium, crinum, et hujusmodi; errorem, sicut in monstruositate membrorum. Resurgent quoque corpora eadem natura, qua (a) prius erant, et eodem numero, ex eodem pulvere in quem reducta fuerant: ita quod in quascumque auras vel sinus pulvis ille dispersus fuerit, ad eamdem animam redeat, quæ ipsum primitus, ut viveret et cresceret, animavit. Nec solum resurgent corpora quantum ad membra principalia, sed etiam salvis capillis ⁴ et cœteris membris, quæ faciunt ad decorum. Resurgent etiam homines quantum ad esse, et quantum ad integrum esse, et quantum ad decorum (b) esse; et resurget unumquodque corpus in optimo suo esse.

Et quia duplex est mors, animæ scilicet per

¹ *Psal. xcvi*, 3. — ² *Matth.*, xxiv, 12. — ³ *1 Cor.*, xv, 52; *1 Thess.*, iv, 15. — ⁴ *Luc.*, xii, 7; *xxi*, 18.

(a) *Al. quæ.* — (b) *Al. decorum.*

culpam, et corporis, per pœnam; his respondet duplex resurrectio, scilicet animæ per gratiam, et corporis per gloriam. Et sicut in primis parentibus mors culpæ intuitu mortem pœnam, ita resurrectio animæ per gratiam causabit resurrectionem corporis per gloriam. In resurrectione concurrent quatuor cause, scilicet efficiens, ipse Deus; materialis, scilicet pulvres; formalis, scilicet conjunctio corporis et animæ; finalis, scilicet¹ ut recipiat unusquisque prout gessit, sive bonum, sive malum. Resurgent tunc homines velociter, integraliter, socialiter, æternaliter. Et erit ista resurrectio justa quantum ad Deum; perfecta quantum ad resurgentibus; miraculosa quantum ad ipsam resurrectionem.

C A P U T X V I I .

De Judicio extremo.

Post resurrectionem statim erit judicium. Ipsum vero judicium prececedet trina citatio. Prima fuit per prophetas; unde illud²: *Vocavi, et renuiſtis.* Secunda, per apostolos et predicatores³: *Misit servos suos hora cœnæ dicere invitatis,* etc. Tertia erit per ultimam vocem tubæ, et haec citatio erit peremptoria.

Secundum Richardum triplex est judicium. Primum est uniforme, hoc est judicium praesentis Ecclesiæ, quæ non judicat, nisi de sola qualitate retributionum, et in genere tantum, secundum quod bona bonis, et malis mala reddentur: sed numerum et quantitatem retributionum nescit (*a*). Secundum dicitur multiforme, scilicet quod quilibet experitur in morte, accipiendo sententiam de omnibus bonis et malis quæ gessit; sed non omnia bona, vel mala, statim recipit, quia in anima tantum, et non iu corpore. Tertium dicitur omniforme, id est, ultimum judicium, quando recipit unusquisque secundum numerum et quantitatem sive bona, sive mala, in corpore et in anima.

Ultimum judicium est horribile ex omni parte, quia supra erit judex austerus et iratus; subitus, pateus infernus; intus, conscientia remordens; extra, mundus ardens; a dextris, peccata accusantia; a sinistris dæmonia terrentia; circa illa boni angeli in inferna propell-

¹ *II Cor.*, v., 10. — ² *Prov.*, i., 21. — ³ *Luc.*, xiv., 17. — ⁴ *Luc.*, xxii., 26. — ⁵ *Job.*, xiv., 13. — ⁶ *II Cor.*, v., 10. — ⁷ *I Thess.*, v., 2. — ⁸ *Prov.*, vi., 34. — ⁹ *Rom.*, vi., 21. — ¹⁰ *Dan.*, xiv., 35. — ¹¹ *Nah.*, iii., 5.

lentes; ibidem omnes sancti judicis sententiam approbantes, et omnes mali cum bonis peccata damnatorum cognoscentes.

De qualitate autem judicii nota quod erit horribile⁴: *Virtutes calorum movebuntur. Intolerabile⁵ : Quis mihi tribuat, ut in inferno protegas me?* etc. Inevitabile; Apostolus⁶: *Omnis nos oportet manifestari ante tribunal Christi. Inopinabile, quia⁷ dies Domini, sicut fur in nocte, ita veniet. Inexorabile⁸ : Zelus et furor viri non parcer in die vindictæ. Erubescibile; Apostolus⁹: *Quem fructum habuistis tunc in illis, in quibus nunc erubescitis?* Predicta vero erubescencia erit in duobus: primo, in veniendo ad judicium, quia mali cum babeant corpora ponderosa, oportet eos illuc portari ab angelis, sicut Habacuc¹⁰ portatus fuit ad lacum leonum in Babylonem; secundo, in stando coram judge, quia peccata eorum omnibus erunt manifesta. Unde illud¹¹: *Revelabo pudenda tua in facie tua,* etc.*

Locus judicii erit in valle Josaphat, et hoc multiplici ratione. Primo, quia locum judicii oportet esse communem: sed Hierusalem et terra adjacens videtur esse coniugis, cum sit quasi medius nostræ habitationis locus. Secundo, quia debet esse publicus: sed locus predictus est famosissimus propter opera nostra redēptionis, quæ ibidem gesta sunt. Tertio competit locus ille ratione negotii, quia tractandum est ibi opus misericordie et justitiae. Mons Oliveti, qui est apud illam vallem, designat misericordiam; *Josaphat* autem, quod interpretatur judicium, designat justitiam.

C A P U T X V I I I .

De Judicantibus.

Non solum secundum potestatem divinam, sed etiam in forma humana Christus judicabil: quia in jurisdictione ordinaria judicabit, ut Deus, cum tota Trinitate; sed in jurisdictione delegata judicabit, ut homo.

Unde nota, quod quinque sunt modi judicandi. Primus modus est primæ auctoritatis, quo judicabit tota Trinitas. Secundus modus est secundæ auctoritatis, quo judicabit Christus, ut homo. Tertius est accessoriæ dignitatis, quo judicabunt apostoli et viri perfecti, qui cum judge eminentius residebunt vel judicabunt, tanquam melius scientes leges et consuetudines

(a) *Cæt. edit.* scit.

regni Dei, quibus implendis et sciendis operam dederunt. Quartus est approbationis, quo iudicabunt omnes sancti, et etiam angeli. Quintus modus iudicandi est culpam iudicandorum manifestare: sic etiam mali iudicabunt.

In iudicando Christus habebit duos actus oppositos: unum passive, et aliud active. Primus vero est infirmitatis, et aliud potestatis. In primo enim advento Christus venit ad iudicium passive; in secundo veniet ad iudicium active. In primo venit in forma infirma; in secundo apparet in forma gloria. Ille est quod Christum in iudicio videbunt justi tam in natura divinitatis, quam humanitatis; a malis autem nullo modo videri poterit in forma divinitatis: et hoc dupli ratione. Primo propter defectum dispositionis in ipso vidente, quia natura sine gratia non sufficit ad Dei visionem. Secundo, propter demeritum delectationis, que est in visione divinitatis: quia videre Deum, secundum Joannem¹, vita aeterna est: quae non potest communicari reprobis.

Ex predictis patet, quod Christus apparet blandus iustis, et terribilis in iustis, sicut dicit Gregorius. Quod figuratum est in columna nubis in die, et ignis in nocte. Videbunt mali humanitatem Christi, ut timeant; et non divinitatem, ne gaudeant. Boni autem utramque Christi naturam videbunt. Stigmata quoque Christus monstrabit, et insignia passionis suae, scilicet crucem, clavos, etc. Sedebit quoque Christus supra in eminentiori loco cum sanctis; mali vero, sublus in terra, quam dilexerunt. Et merito tunc Christus iudicium exercabit, tum quia vere scit merita singulorum², in quo sunt omnes thesauri scientiae et sapientiae Dei absconditi; tum quia non est reus de aliquo illorum, de quibus iudicabit: Non enim³ fecit peccatum, nec inventus est dolus in ore ejus: et haec duo praecipue decent iudicem.

CAPUT XIX.

De Judicandis

Ordines quatuor erunt in iudicio. Quidam enim iudicabunt et damnabuntur, ut quorum merita damnabilia permixta sunt aliquibus bonis, sicut illorum, qui habuerunt fidem sine operibus. Quidam iudicabunt et salvabuntur,

¹ Joan., xvii, 3. — ² Coloss., ii, 3. — ³ I Petr., ii, 22. — ⁴ Matth., xix, 28. — ⁵ Matth., xxv, 34. — ⁶ Ibid., 41.

ut quorum merita bona permixta sunt aliquibus venialibus malis. Quidam non iudicabuntur et damnabuntur, ut quorum mala merita omnino impermixta sunt bonis, ut qui carcerunt fundamento fidei. Quidam vero non iudicabuntur, sed iudicabunt et salvabuntur, ut quorum merita bona impermixta sunt malis, sicut perfectorum pauperum Christi, de quibus in Mattheo⁴: *Vos qui reliquistis omnia, et secuti estis me, etc.*

De predictis quatuor ordinibus nota, quod omnes homines iudicabuntur iudicio retributionis, sed non iudicio disceptationis. Infideles enim, quia non fuerunt cives civitatis Dei, tanquam hostes, sine ulla meritorum discussione et auditentia punientur. Fideles vero mali, tanquam cives, cum meritorum discussione et auditentia punientur. Justi vero non iudicabuntur ut eorum merita de novo disculantur, an bona vel mala sint; sed ut bonorum præminentia omnibus manifestetur, et ut contra malos appareat justa sententia damnationis.

Duae sententiae ferentur in iudicio: una pro bonis, alia contra malos. Sententia pro bonis continet septem clausulas. Prima est amabilis vocatio, ibi⁵: *Venite.* Secunda, divina benedictio, ibi: *Benedicti.* Tertia, paterna dilectio, ibi: *Patris mei.* Quarta est remunerationis retributio, ibi: *Percipite (a).* Quinta est regni assignatio, ibi: *Regnum.* Sexta est glorie præparatio, ibi: *Quod vobis paratum est.* Septima est æterna prædestinatio, ibi: *Ab origine mundi.*

Item sententia contra malos continet in ipsa sex clausulas. Primo, a Deo separationem, cum dicitur⁶: *Ite.* Secundo, maledictionem, ibi: *Maledicti.* Tertio, incarcerationem, per hanc præpositionem, *In*, designatam. Quarto, penæ acerbilatem, ibi: *Infernem.* Quinto, liberationis desperationem, ibi: *Æternum.* Sexto, dæmonum associationem, ibi: *Qui paratus est diabolo, et angelis ejus.*

CAPUT XX.

De innovatione mundi.

Terminato iudicio, statim erit innovatio mundi, que non complebitur quandiu peccator est in mundo, id est, quousque detrudatur in infernum. Sicut enim ille maximus ignis elementa purgabit, cum habeat virtutem expul-

(a) Vulg. possidete.

sivam formæ extrinsecas ; sic mundum innovabit, cum habeat virtutem subtiliativam.

Mundum autem innovari, id est, pulchriorem formam accipere, ostenditur multiplici ratione : primo, quia sicut dignum fuit, quod elementa purgarentur, pro eo quod infecta erant propter peccatum hominis, ita dignum est ut mundus innovetur, propter glorificationem hominis. Secundo, ut creature remunerentur pro labore, quo homini servirunt. Tertio, ut totus mundus, prout est possibile, conformetur homini glorificato. Quarto, quia mundus faetus est, ut homo nunc per speculum creature Deum cognosceret, quem in sua natura videre non potuit. Unde in futuro oportet speculum meliorari, et purgari, ut in pulchritudine creaturarum amplius resuleat species Creatoris : hoc autem non erit ad necessitatem, quasi Deus aliter videri non possit, sicut modo; sed ad jucunditatem, ut scilicet delectationi visionis intellectualis addatur delectatio visionis sensualis.

Orbes autem colestes et sidera, propter impermixtionem, nulla indigebunt purgatione, sicut elementa; sed tantummodo motus cessatione : et ideo innovabuntur, sed non purgabuntur. Innovatio autem in illis duo requirit, scilicet motus cessationem, et claritatem splendoris ampliorem, quando stabit Sol in Oriente, et Luna in Occidente, ubi creati sunt. Ita quod dicti haec est ratio, quia corpora superiora facta sunt ad usum hominis dupliciter : uno modo, propter necessitatem corporis, scilicet statum generationis et corruptionis, et ideo cessante illo cessabit motus; alio modo, propter delectationem in pulchritudine creaturae, et propter cognitionem Dei in illis : ideo lux illorum non cessabit, sed magis augebitur.

Circa elementa autem nota, quod terra erit sicut crystallus, et complanabitur. Aer erit clarior, nec habebit impressiones quas modo habet, quia non erunt nubes, neque venti, neque pluviae, neque ros, neque nix, neque tonitrua, neque fulgura. Ignis etiam et aqua fiuent puriores, et manebunt non solum secundum substantiam, sed etiam secundum suas qualitates, quas habebunt quantum ad habitum, sed non quantum ad usum : quia cum in his duabus elementis magis vigeant qualitates activae, scilicet frigiditas in aqua, et caliditas in igne, magis sunt generationis et corruptionis principium : et talis effectus illorum non erit amplius : propter hoc dicuntur interire. Vel

ideo secundum aliquos dicuntur haec duo elementa interire, quia Dominus ea intercidet in illis, teste Basilio super Psalmos¹ : *Vox Domini intercedens flammam ignis*, ita quod calidum ustivum et frigidum glaciale tendent inferius, perspicuum autem in aqua, et lux in igne manebunt : quia de omnibus elementis ignobilis tendet deorsum, sicut grossum, et terrenum, et opacum, ac tenebrosum, et hujusmodi.

Patet ergo quod cœlum et terra transibunt quantum ad formam; sed non quantum ad substantiam. Patet etiam ex praedictis terminari transmutationes elementorum, et generationes animalium et plantarum, quia cause illorum cessabunt : et propter ista dicuntur elementa interire, non quantum ad substantiam, sed quantum ad actionem et passionem. Corpora vero cœlestia, habita quiete et lumine clariori, dicuntur renovari. Verumtamen illa, que, sicut dictum est, intereunt, in hominie salvabuntur, qui similitudinem habet cum omni genere creature, et propter haec in hominis innovatione et glorificatione possunt dici omnia renovari.

CAPUT XXI.

De pœnis Inferni.

Sicut patet divina potentia in creando, sapientia in gubernando, clementia in reparando, sic patebit divina justitia in puniendo. Digum est enim, ut non remaneat dedecus culpe sine decoro justitiae.

Licit autem peccatum sit transitorium, tamen erit poena perpetua multiplici ratione. Prima, quia homo peccavit in suo æterno, ideo punietur in æterno Dei. Secunda, quia materia ignis infernalis est æterna, sic et peccati macula : ideo et poena. Tertia, quia peccatum est contra illum, qui est infinitus : unde et poena debet ei esse infinita, non quidem acerbitate, sed duratio. Quarta, quia homo per peccatum perimit in se bonum, quod posset esse æternum bonum : et ideo merito perpetuum incurrit malum. Quinta, quia mala voluntas reproborum æternæ est: vellet enim in peccato, si possent, perpetuo delectari : et ideo perpetuo debent puniri. Sexta, quia in infinitum errat rationabilis, cum præponit finitum infinito in judicando; similiter concupiscibilis in appetendo, et irascibilis in adhærendo : unde et merito poena erit

¹ *Psalm. xxviii, 7.*

infinita. Septima, quia damnatus de peccato perpetrato nunquam habebit veram penitentiam: ideo Deus nunquam mutabit punitiois illius sententiam. Octava, quia peccatum a vita perpetua separat, scilicet a Deo: ideo mortem perpetuam peccator incurrit.

Post rationes inducam exempla de eadem materia. Videmus enim quod emptio momentanea dat jus possidendi perpetuum. Item vulneratio momentanea dat mortem perpetuam. Item casus in foveam temporalis est, detentio perpetua. Item crimen læse majestatis temporale est, servitus perpetua. Item plaga temporalis est, livor perpetuus.

Quoniam in peccato est delectatio cum contemptu Dei, merito precipitatur peccator in locum infimum et despectum, et maxime a statu glorie Dei elongatum, scilicet in infernum, ubi a despectis rebus puniatur, scilicet a facibus corporum mundanorum, quia in innovatione mundi quidquid est ignobile in mundo, ad locum pœnarum desfluet, et ibi horrorem carceris multiplicabit.

CAPUT XXII.

De diversitate Pœnarum.

Cum in damnatis sit diversitas peccatorum, erit et diversitas pœnarum. Unde cum in peccato sit aversio a Creatore, et conversio ad bonum commutabile, et deordinatio voluntatis contra dictamen rationis, merito pena variabitur propter ista. Unde propter aversionem erit carentia visionis divinæ, sed propter conversionem erit pena materialis incendi; propter deordinacionem autem rationis et voluntatis erit pena universalis, quæ consistit in afflictione varia, acerba, et æterna.

Ignis autem infernalis non omnes æqualiter cruciabit, sed ab eodem igne alii plus, alii minus torquebuntur, secundum quod plus aut minus peccaverunt, sicut ab eodem igne aliter uritur palea, et aliter lignum.

Quamvis autem ignis ille sit corporeus, nec possit agere in spiritum, ipsum calefaciendo; agit tamen in ipsum¹, ut instrumentum divinæ justitiae, ipsum lædendo: et ille dolor est maximus, tum propter potentiam divinæ manus ip-

sum ignem moventis, tum propter sensibilitatem patientis, tum propter immediationem conjunctionis.

Infernum est locus tenebrosus, cum sit locus justitiae. Lumen autem, cum sit delectabile, tamen ingerit tristitiam per accidens, scilicet in quantum ostendit aliiquid triste. Unde in inferno est aliiquid obscuri luminis, quo damnati videre possint unde doleant, et non unde lœtentur.

Reprobi vident² usque ad diem judicii gloriam beatorum in universali, non in particuliari, quia vident eos in magna gloria, sed non in quali. De hujusmodi autem visione non latantur, sed tristantur, tum propter invidiam alienæ felicitatis, tum propter carentiam propriae beatitudinis. Post judicium vero ad proprias pœnas ita deflectetur eorum consideratio, quod de sanctorum gloria non cogitabant.

In damnatis erit fletus³ spiritualis, scilicet dolor interior, et non fletus corporalis, qui est cum resolutione lacrymarum, quia cessante cœli motu, nulla jam erit generatio vel corruptio. Vermis autem, quem Dominus in Isaia⁴ comminatur, nequaquam materialis est, quia nullum animal præter hominem remanebit. Erit autem ibi vermis conscientiæ, rodens animam, et non corpus. In summo loco sola est lætitia; in loco infimo sola est tristitia; in medio, hoc est, in mundo, haec sunt modo permixta.

Post diem judicii tria tantummodo loca erunt habitata, scilicet cœlum, infernum, et limbus. Quot sint loca pœnarum, require in libro quarto, *De Descensu Christi ad inferos*⁵.

Octo genera pœnarum in legibus esse scripsit Tullius, scilicet damnum, vincula, verbera, talionem, ignominiam, exilium, mortem, servitutem. Haec omnia possunt pœnis infernalibus adaptari. Primum palet, quia damnati amiserunt Deum, et omnia bona tam gratiæ, quam gloriæ, non solum in re, sed etiam in spe. Non remanebit⁶ testa, ut hauriatur parum aquæ de fovea, scilicet divinæ misericordiæ, aut deportetur igniculus^(a) de incendio, scilicet charitatis: quia, secundum Jeremiam⁷, transit æstas, consummata est messis^(b). De secundo⁸: *Ligatis manubibus et pedibus*, etc. De tertio⁹: *Mallei percussientes impiorum corporibus*. Istud autem non intelligitur de malleis materialibus, sed de di-

(a) Vulg. portetur ignis. — (b) Vulg. transit messis, finita est æstas.

¹ *Luc.*, *xvi*, 21. — ² *Ibid.*, *23*. — ³ *Matth.*, *xiii*, 42.
— ⁴ *Isa.*, *lxvi*, 24. — ⁵ *Vid. sup.*, *lib. IV*, *c. xxii*,
p. 165. — ⁶ *Isa.*, *xxx*, 14. — ⁷ *Jerem.*, *viii*, 20. —
⁸ *Matth.*, *xiii*, 43. — ⁹ *Prov.*, *xii*, 29.

versitate poenarum , quibus impii malleantur. De quarto¹: *Quantum glorificavit se, et in deliciis fuit*, etc. De quinto²: *Facies combustæ vultus eorum*. Imo tam ignominiosum erit corpus peccatoris, quod anima resumens ipsum stuperbit, quando tam terrible illud videbit, et vellet habere tale , sicut fuit quando dimidium comestum fuit a vermis. De sexto³: *Projicit (a) eum in tenebras*, etc. De septimo, Gregorius: « Ibi mors semper vivit : » et hæc, sicut dicitur in Apocalypsi⁴, erit mors secunda. De octavo⁵: *Princeps provinciarum facta est sub tributo*.

Nota , quod damnati sub tributo poenarum semper servient, et tamen nunquam persolvent. Ex prædictis collige, quod erit ibi calor ignis, rigor frigoris^(b), tenebrae, fumus, lacryme, mœrores, aspectus dæmonum, clamor improperii, ariditas, sitis, fætor sulphuris, vermis conscientiae, vinecula, carcer, timor, dolor, pudor, invidia, rancor, carentia visionis divinae, ablatio spei omnis salutis. Ipsum etiam esse, quod omnis creatura appetit, erit eis pœna, quia^(c) querent mortem naturalem, et non convenient. Ibi erit, sicut ait Dionysius, proterva phantasia, demens concupiscentia, et furor irasibilis.

CAPUT XXIII.

De Gloria Sanctorum.

Unumquodque tanto perfectius est, quanto magis conjungitur essendi principio. Homo autem, qui perfectum esse expectat, duplicum habet finem ultimum : unum extrinsecum , qui est beatitudo creata, quæ nos in patria beatificabit formaliter; alium habet finem intrinsecum , qui est beatitudo increata, quæ nos beatificabit effectice, scilicet ipsum Deum. Prima , scilicet beatitudo creata, est tanquam finis quo ; secunda vero , scilicet increata, tanquam finis in quo quiescitur.

Alio modo judicabant philosophi de beatitudine; sed male. Dicebant enim Stoici beatitudinem in virtute animi consistere; Peripatetici vero, in cognitione veritatis; Epicurei autem , in voluptate. Nos autem dicimus duplicum esse beatitudinem, sicut dictum est : Deus enim remunerat suos secundum merita; Apostolus⁷ : *Unusquisque propriam mercedem accipiet* , etc.

¹ *Apoc.*, XVIII, 7. — ² *Isa.*, XIII, 8. — ³ *Math.*, XXII, 13. — ⁴ *Apoc.*, XX, 14. — ⁵ *Thren.*, I, 1. — ⁶ *Apoc.*, IX,

Propter merita⁸ : *Gratiam pro gratia.*⁹ *Ite et vos in vineam meam*, etc. Supra merita; unde illud¹⁰ : *Mensuram bonam, et confertam, et coagitatam*, etc.

CAPUT XXIV.

De Dotibus in communi.

Dos in patria est illud, quod immediate animam Deo conjungit, ut est visio, dilectio, et comprehensio. Sunt enim dona quædam patriciae, sicut est sapientia et intellectus, que licet Deo animam conjungant, non tamen sine babitu medio : et propter hoc non dicuntur dotes, sed animæ premiationes. Dotes enim non appellantur dona quælibet, quæ dantur animæ in introductione sui in gloriam; sed dona præcipua, per quæ ad actum vitæ gloriose disponiturn : sicut in præsenti non appellatur proprie dos quodcumque donum datum sponsæ in sua traductione, sed donum præcipuum de quo sustentari debet.

Dotes sunt duplices : quædam enim sunt a parte animæ, quibus Deo, tanquam principio vite sue, sine babitu medio conjungitur, et per quas introducitur in amplexus sponsi sui indissolubiles , et fruitionem ejusdem ; quædam vero dotes sunt ex parte corporis, quibus ipsum corpus subjicitur animæ sue , tanquam principio vite sue , ne per ipsum anima ab actu glorie retardetur.

Notandum autem quod dotes animæ sunt de præmio substantiali, dotes autem corporis de præmio accidentalali. Christus dotes non habet, quia¹¹ sponsus est : sed anima sponsa : et est dos possessio sponsæ, quæ usum ejus habebit post mortem viri. Similiter, nec angeli dicuntur habere dotes, quia cum in nuptiis sit consensus animorum et unio corporum, secundum non est in angelis, licet primum habeant. Unde angeli non possunt dici sponsæ, ut homo : ergo nec dotes proprie habebunt.

Sponsis carnalibus dantur tria, scilicet dos, donatio propter nuptias , et parapherna. Dos autem est donatio facta sponsæ ex parte patris, et hoc ad usum sponsi propter onera matrimoniī , sed ad possessionem sponsæ. In divinis autem Deus Pater dat sponsæ dotem ad possidendum , sed sponso Christo ad gloriam et

6. — ⁷ *1 Cor.*, III, 8. — ⁸ *Joan.*, I, 16. — ⁹ *Math.*, XX, 7. — ¹⁰ *Luc.*, VI, 38. — ¹¹ *Joan.*, III, 29. — (a) *Vulg.* *millile*, seu *(xxv, 38)*, *ejicite*. — (b) *Al.* *stridor rigoris*.

honorem, et non ad usum, quia ¹ bonorum nostrorum non eget. Donatio autem propter nuptias est, quæ a sposo datur sponsæ : et hoc erit in futuro gaudium quod habebit anima in visione Christi hominis. Parapherna sunt, quod habet sponsa præter dotem, sicut sunt munera, quæ ei dantur ab amicis, et hujusmodi : istud erit in patria per gaudium quod habebit anima de societate beatorum, et de congratulatione felicitatis eorum.

CAPUT XXV.

De Dotibus animæ in generali.

Dotes animæ sunt tres, scilicet cognitio, dilectio, et inhesione sive tentio, quæ a quibusdam appellatur comprehensio, a quibusdam vero fruitio. Harum dotium numerus multipliciter accipitur: primo ex parte virtutum theologiarum, quia cognitio succedit fidei, dilectioni vero charitati, comprehensio autem spei. Accipitur alio modo ex parte potentiarum animæ. Cognitio autem potest appropriari intelligentiae, dilectioni voluntati, comprehensio memorie. Appropriantur etiam a quibusdam aliis tribus potentiarum, scilicet rationali, concupiscibili, et irascibili. Sensitiva non possunt intelligi, quia Deus non est objectum potentiarum sensitivæ, sed intellectivæ. Possunt etiam praedictæ dotes accipi secundum tria, quæ tribus personis appropriantur: ita ut comprehensio respiciat Patris potentiam; cognitio, Filii sapientiam; et dilectionis, bonitatem Spiritus sancti. Circa istas dotes nota, quod cognitio rei visæ in se ponit præsentiam, comprehensio ponit rei contingentiam, dilectionis ponit amantis ad rem amatam colligantiam.

CAPUT XXVI.

De Dotibus animæ in speciali.

Prima dos animæ est cognitio, qua divina essentia videbitur tota ab omnibus, sed non totaliter prout est infinita. Videbitur tamen divina essentia limpidius ab uno, quam ab alio: et iste defectus erit ex parte videntis, non visi, quia idem erit visum. Beatitudo autem consistit in perfecta operatione potentiarum altissimæ, scilicet intellectivæ, et circa objectum altissimum, scilicet Deum. Ex parte igitur objecti, cum sit

¹ Psal. xv, 2. — ² I Joan., iii, 2. — ³ I Cor., xiii, 12.

unum simplicissimum, nulla potest esse diversitas; sed ex parte potentiarum: nam in quantum una potentia magis erit perfecta lumine gloriae, quam altera, tanto perfectius operabitur circa unum et idem subjectum, sive objectum, sicut idem sol diversimode a diversis aspicitur, vel eadem littera a diversis legentibus, secundum quod oculus est magis, vel minus dispositus.

Tribus modis cognoscitur aliquid: vel (*a*) secundum quod est, vel sicut est, vel quantum est (*b*). Primo modo cognoscitur Deus in via etiam a malis; secundo modo videbitur in patria a bonis. Unde Joannes ³: *Similes ei erimus, quoniam videbimus eum sicuti est*, id est, suam maiestatem, claritatem, et bonitatem. Tertio modo nec a bonis videbitur, nec a malis, nec in via, nec in patria, quia finitum nunquam capiet infinitum. Videbimus tamen Deum in se, et Deum in nobis, et nos in Deo, et Deum in creaturis, et creaturas in Deo.